
創立70周年記念式典  司会者用台本

【記念式典】

予定 結果

担当：◆司会者（専務理事　蛭波　敬　君）客席より見て司会者台の右 リハにて明るさ確認

　　：☆アシスタント（堀　もとこ　氏）客席より見て司会者台の左

13:55 13:55 ☆ ご案内申し上げます。

間もなく、一般社団法人四日市青年会議所2025年度創立70周年記念式典を開会いたします。

ご着席いただきますようお願いいたします。 着席の状況を見て適宜アナウンス

14:00 14:00 ◆ 物故者追悼

☆ 開会に先立ちまして、2020年以降にお亡くなりになられた四日市JCシニアクラブ会員の追悼を行います。

◆ 小倉　悟　（おぐら　さとる）先輩 ＜ゆっくり3秒程度間隔をあける、以下同じ＞

矢田　見幸（やだ　みゆき）先輩

鈴木　幹雄　（すずき　みきお）先輩

水原　政充　（みずはら　まさみつ）先輩

堀木　義男　（ほりき　よしお）先輩

久納　一夫　（くのう　かずお）先輩

堀木　源衛　（ほりき　げんえ）先輩

和田　泰親　（わだ　やすちか）先輩

石塚　直樹　（いしづか　なおき）先輩

服部　幸男　（はっとり　ゆきお）先輩

西野　光之　（にしの　みつゆき）先輩

村木　敏夫　（むらき　としお）先輩

伊藤　武夫　（いとう　たけお）先輩

水谷　勝也　（みずたに　かつや）先輩

加藤　隆俊　（かとう　たかとし）先輩

太田　恒久　（おおた　つねひさ）先輩

伊藤　輝文（いとう　てるふみ）先輩

◆ 当青年会議所の発展にご貢献された以上の方々に慎んで哀悼の意を表し、黙祷を行います。

☆ 皆様ご起立下さい。

☆ 黙祷　（30秒） ＜全員起立を見計らって＞ ゆっくり暗くする

☆ お直り下さい。 もとに戻す

☆ ありがとうございました。ご着席下さい。

14:03 14:03 式典オープニング動画 着席後、暗転 着席後、暗転

着席しきったのを確認後、動画スタート。 オープニング映像（2分程度）

映像終了後、明転 映像終了後、明転

14:05 14:05 ◆ 開会宣言　　　

☆ 副理事長　田中　俊太朗（たなか　しゅんたろう）君 舞台袖待機（ステージに向かって右側）

名前読み上げ後、登壇

時間
担当 司会者台本 備考 照明

1



創立70周年記念式典  司会者用台本

【記念式典】

予定 結果

時間
担当 司会者台本 備考 照明

◆ 本日司会を務めます、一般社団法人四日市青年会議所

専務理事　蛭波　敬（ひるなみ　たかし）と

☆ アシスタントを務めます

堀　もとこ（ほり　もとこ）と申します。

二人 どうぞよろしくお願い申し上げます。（一礼）

14:06 14:05 ◆ 国歌斉唱

☆ 皆様、ご起立ください。

14:07 14:06 ◆ 中華民国国歌斉唱 全員起立のまま。

14:08 14:08 ◆ JCソング斉唱

☆ JC関係者以外の方は、ご着席下さい。

14:10 14:10 ◆ 台湾JCソング斉唱 JC関係者は全員起立のまま。

14:12 14:13 ◆ JCICrred唱和 舞台袖待機（ステージに向かって右側）

☆ 副理事長　西田　真之（にしだ　まさゆき）君 それぞれ、名前読み上げ後、登壇

セレモニーブックは両手持ち

14:14 14:15 ◆ JCIMission・JCIVision唱和

☆ 副理事長　森山　陽介（もりやま　ようすけ）君

14:15 14:16 ◆ JC宣言文朗読並びに綱領唱和

☆ 副理事長　清水　一輝（しみず　かずき）君

☆ 四日市青年会議所現役会員以外の方は、ご着席下さい。

14:16 14:17 ◆ 一般社団法人四日市青年会議所2025年度スローガン唱和

☆ 70周年記念委員会　委員長　早川　諒（はやかわ　りょう）君

☆ （舞台右側へ退場しきったら）ご着席ください。

14:17 14:18 ◆ 来賓紹介

☆ 本日、お忙しい中ご臨席を賜りましたご来賓の皆様をご紹介いたします。

◆ 三重県知事　一見　勝之（いちみ　かつゆき）様

四日市市長　森　　智広（もり　ともひろ）様

四日市商工会議所　会頭　小川　謙 （おがわ けん）様

衆議院議員　岡田　克也（おかだ　かつや）様　代理　秘書　嶋津　雅成（しまづ　まさなり）様

衆議院議員　川崎　秀人（かわさき　ひでと）様　代理　秘書　永田　真巳（ながた　なおみ）様

参議院議員　吉川　ゆうみ（よしかわ　ゆうみ）様　代理　木下　剛（きのした　つよし）様

参議院議員　山本　佐知子（やまもと　さちこ）様

三重県議会議員　稲垣　昭義（いながき　あきよし）様

三重県議会議員　山内　道明（やまうち　みちあき）様

三重県議会議員　芳野　正英（よしの　まさひで）様

三重郡菰野町長　諸岡　高幸（もろおか　たかゆき）様

三重郡朝日町長　矢野　純男（やの　すみお）様

2



創立70周年記念式典  司会者用台本

【記念式典】

予定 結果

時間
担当 司会者台本 備考 照明

三重郡川越町長　城田　政幸（しろた　まさゆき）様

四日市市教育長　廣瀬　琢也（ひろせ　たくや）様　

代理　四日市教育委員会教育推進課長　坂下　亮介（さかした　りょうすけ）様

四日市市小学校校長会 会長　三輪　真裕美（みわ　まゆみ）様

四日市海洋少年団 団長　林　正次（はやし　まさつぐ）様

四日市商店連合会 会長　森　修平（もり　しゅうへい）様

社会福祉法人四日市市社会福祉協議会　会長　伊藤　八峯（いとう　やつお）様　

代理 常務理事兼事務局長　山口　千恵（やまぐち　ちえ）様

四日市商工会議所青年部 会長　清水　良保（しみず　よしやす）様

株式会社シー・ティー・ワイ　代表取締役社長　渡部　一貴（わたべ　かずき）様

代理　取締役　お客様センター長　伊藤　秀明（いとう　ひであき）様

四日市商工会議所　理事　山下　項士（やました こうじ）様

四日市商工会議所青年部 専務理事　春日　孝夫（かすが　たかお）様

☆ 今一度、盛大な拍手をお願い致します。

14:23 14:24 ☆ 続きまして、ご多用の中ご臨席賜りました各地青年会議所の皆様をご紹介いたします。

◆ 公益社団法人日本（にっぽん）青年会議所　国際グループ　持続可能な国際開発委員会

委員長  大泉　渉（おおいずみ　わたる）君をはじめといたします、メンバーの皆様です。

公益社団法人日本（にっぽん）青年会議所　東海地区協議会

会長　戸嶋　一将（とじま　かずまさ）君をはじめといたします、役員の皆様です。

公益社団法人日本（にっぽん）青年会議所　東海地区　三重ブロック協議会

会長　森下　巧麻（もりした　たくま）君をはじめといたします、役員の皆様です。

公益社団法人名古屋青年会議所

理事長　平岩　敏明（ひらいわ　としあき）君をはじめといたします、メンバーの皆様です。

一般社団法人豊橋青年会議所

理事長　佐々木　啓允（ささき　ひろまさ）君をはじめといたします、メンバーの皆様です。

一般社団法人岐阜青年会議所

理事長　加納　由基（かのう　ゆうき）君をはじめといたします、メンバーの皆様です。

一般社団法人瀬戸青年会議所

理事長　牧　幸佑（まき　こうすけ）君をはじめといたします、メンバーの皆様です。

一般社団法人中津川青年会議所

理事長　鈴木　佑将（すずき　ゆうすけ）君をはじめといたします、メンバーの皆様です。

一般社団法人西尾青年会議所

理事長　石川　詠一郎（いしかわ　えいいちろう）君をはじめといたします、メンバーの皆様です。

一般社団法人碧南（へきなん）青年会議所

理事長　石川　史朗（いしかわ　しろう）君をはじめといたします、メンバーの皆様です。

一般社団法人豊田青年会議所

理事長　酒井　辰範（さかい　たつのり）君をはじめといたします、メンバーの皆様です。

3



創立70周年記念式典  司会者用台本

【記念式典】

予定 結果

時間
担当 司会者台本 備考 照明

一般社団法人北名古屋（きたなごや）青年会議所

理事長　峰雪　真行（みねゆき　まさゆき）君をはじめといたします、メンバーの皆様です。

一般社団法人桑名青年会議所

理事長　坂井　元紀（さかい　げんき）君をはじめといたします、メンバーの皆様です。

一般社団法人鈴鹿青年会議所

理事長　小坂　桂子（こさか　けいこ）君をはじめといたします、メンバーの皆様です。

一般社団法人亀山青年会議所

理事長　草川　卓也（くさかわ　たくや）君です。

一般社団法人伊賀青年会議所

理事長　保田　隼利（やすだ　はやと）君をはじめといたします、メンバーの皆様です。

一般社団法人名張青年会議所

理事長　川口　祥央（かわぐち　ひろお）君をはじめといたします、メンバーの皆様です。

公益社団法人津青年会議所

理事長　西出　匠吾（にしで　しょうご）君をはじめといたします、メンバーの皆様です。

公益社団法人松阪青年会議所

理事長　川口　達也（かわぐち　たつや）君をはじめといたします、メンバーの皆様です。

一般社団法人伊勢青年会議所

理事長　宍戸　友洋（ししど　ともひろ）君をはじめといたします、メンバーの皆様です。

一般社団法人鳥羽青年会議所

理事長　田畑　嘉裕（たばた　よしひろ）君をはじめといたします、メンバーの皆様です。

一般社団法人志摩青年会議所

理事長　松尾　誠祐（まつお　せいすけ）君をはじめといたします、メンバーの皆様です。

☆ 続きまして、姉妹JCの皆様をご紹介いたします。

◆ 雨港國際青年商會（うこうこくさいせいねんしょうかい）

會長　詹曜瑄（チェン　ヤオ　シュアン）君をはじめといたします、メンバーの皆様です。

雨港國際青年商會（うこうこくさいせいねんしょうかい）

副主席張李源（チャン　リー　ユアン）先輩をはじめといたします、特別会員の皆様です。

☆ 続きまして、四日市JCシニアクラブの皆様をご紹介いたします。

◆ 四日市JCシニアクラブ会長　大矢知　直登（おおやち　なおと）先輩をはじめといたします、四日市JCシニアクラブ会員の皆様です。

☆ ありがとうございました。 ←全員が着席したら

14:29 14:30 ◆ ここで、当青年会議所　理事長　

仲野　仁裕（なかの　きみひろ）より、皆様にご挨拶申し上げます。

☆ 一般社団法人四日市青年会議所

第71代理事長　仲野　仁裕（なかの　きみひろ）君

理事長　挨拶

14:33 14:34 ☆ 続きまして、来賓の皆様からご祝辞を賜りたく存じます。

◆ 三重県知事　一見　勝之（いちみ　かつゆき）様、よろしくお願いいたします。

4



創立70周年記念式典  司会者用台本

【記念式典】

予定 結果

時間
担当 司会者台本 備考 照明

　 一見知事　ご祝辞

☆ ありがとうございました。

☆ ここで一見（いちみ）知事におかれましては、ご公務のためご退出されます。皆様、盛大な拍手でお見送りください。

（後藤監事が出口までアテンド）

14:38 14:39 ◆ （ドアクローズしたら）四日市市長　森　智広（もり　ともひろ）様、よろしくお願いいたします。

　 森市長　ご祝辞

☆ ありがとうございました。

ここで森（もり）市長におかれましては、ご公務のためご退出されます。皆様、盛大な拍手でお見送りください。

（後藤監事が出口までアテンド）

14:43 14:44 ◆ （ドアクローズしたら）四日市商工会議所　会頭　小川　謙（おがわ　けん）様、よろしくお願いいたします。

　 小川会頭　ご祝辞

☆ ありがとうございました。

14:47 14:48 ◆ 参議院議員　山本　佐知子（やまもと　さちこ）様、よろしくお願いいたします。

　 山本　佐知子議員　ご祝辞

☆ ありがとうございました。

14:51 14:52 ◆ 公益社団法人日本青年会議所

会頭　外口　真大（とぐち　まさひろ）君　より

ビデオメッセージを頂戴しておりますので、前方スクリーンをご覧ください。 照明をやや落とす

外口会頭　ビデオレター

☆ ありがとうございました。 動画終了後、明転

14:53 14:53 ◆ 続きまして、四日市JCシニアクラブを代表いたしまして

会長  大矢知　直登（おおやち　なおと）先輩よりご挨拶いただきたく存じます。

◆ 四日市JCシニアクラブ会長　

大矢知　直登（おおやち　なおと）先輩　よろしくお願い致します。

大矢知シニアクラブ会長　挨拶

☆ ありがとうございました。

14:57 14:57 ◆ ここで本日頂戴いたしました、祝電をご披露させていただきます。

☆ 祝電披露（当日届いた祝電がないか確認） ←披露する祝電内容を理事長・直前・監事に確認

（衆議院議員　岡田　克也（おかだかつや）様祝電読み上げ） 　

（衆議院議員　下野　幸助（しもの　こうすけ）様祝電読み上げ）

（衆議院議員　中川　康洋（なかがわ　やすひろ）祝電読み上げ）

☆ この他にも多くのご祝電を頂戴いたしましたが、お時間の都合上、ご芳名のみご紹介させていただきます。 祝電読み上げの最中に演台移動

☆ 参議院議員　山本　佐知子（やまもと　さちこ）様

（当日届いた祝電について、ご芳名のみ紹介）

☆ 誠にありがとうございました。

5



創立70周年記念式典  司会者用台本

【記念式典】

予定 結果

時間
担当 司会者台本 備考 照明

なお、頂戴いたしました祝電は、受付横にて掲示させていただきます。

15:00 14:58 ◆ ここで当青年会議所の設立にご尽力を賜りました、スポンサーJCであります、

公益社団法人名古屋青年会議所へ感謝状及び目録の贈呈を行います。

☆ 一般社団法人四日市青年会議所　理事長　仲野　仁裕（なかの　きみひろ）君

ご登壇ください。

☆ 公益社団法人名古屋青年会議所　理事長　平岩　敏明（ひらいわ　としあき）君

どうぞご登壇ください。

☆ 公益社団法人名古屋青年会議所に対しまして、感謝状及び目録の贈呈です。

（感謝状と目録を仲野理事長から平岩理事長へ贈呈）

（写真撮影）

☆ 続きまして、公益社団法人名古屋青年会議所より目録を頂戴いたします。

（目録を平岩理事長より仲野理事長へ贈呈）

（写真撮影）

◆ ありがとうございました。

それではここで、平岩理事長よりご祝辞を賜りたく存じます。

☆ 公益社団法人名古屋青年会議所　

☆ 理事長　平岩　敏明（ひらいわ　としあき）君　よろしくお願いいたします。

◆ ありがとうございました。

☆ どうぞ御降壇ください。 ①平岩理事長　降壇

②仲野理事長　降壇

15:07 15:04 ◆ 一般社団法人四日市青年会議所歴代理事長をご紹介いたします。

前方スクリーンをご覧ください。 照明をやや落とす

動画にて紹介

動画終了後、明転

◆ 以上、歴代理事長の皆様です。盛大な拍手をお願い致します。

15:10 15:07 ◆ ここで、チャーターメンバーであり第6代理事長でもあられる岡田　卓也（おかだ　たくや）先輩より

メッセージをいただいておりますので、ご紹介させていただきます。

岡田　卓也先輩メッセージ代読

☆ ありがとうございました。

15:14 15:09 ◆ 一般社団法人四日市青年会議所2025年度70周年記念式典の途中ではございますが、

ただいまより雨港國際青年商會と一般社団法人四日市青年会議所の姉妹締結40周年調印式及び記念品授与式を執り行います。

（配置換えが完了したら）

はじめに、四日市青年会議所と雨港國際青年商會が共に歩んできた40年の軌跡をご覧いただきます。前方スクリーンをご覧ください。 照明をやや落とす

スライドショー

動画終了後、明転

15:19 15:14 ◆ それでは、仲野理事長、詹曜瑄（チェン　ヤオ　シュアン）會長はご登壇ください。 長机の後ろで起立して待機

◆ 締結文への調印に先立ちまして、お二人よりご挨拶をいただきます。

15:19 15:15 ☆ 一般社団法人四日市青年会議所

第71代理事長　仲野　仁裕(なかの　きみひろ）君

6



創立70周年記念式典  司会者用台本

【記念式典】

予定 結果

時間
担当 司会者台本 備考 照明

15:23 15:18 ☆ 雨港國際青年商會

會長　詹曜瑄（チェン　ヤオ　シュアン）君

15:27 15:22 ◆ 只今より姉妹締結40周年 調印式を行います。

今回の調印式における立会人を務めていただきます一般社団法人四日市青年会議所2023年度理事長野呂　京志（のろ　けいし）君、 長机後ろに移動

雨港國際青年商會2022年度會長姜牧呈（ジョン　チェン）君はご登壇ください。

（4人が長机の後ろに揃ったら）ご着席ください。

15:29 15:26 ◆ （覚書を長机に配置したら）それでは、覚書への調印をお願いいたします。

15:31 15:28 ☆ （調印が終わったら）これより記念撮影を行います。皆様で一緒に覚書を掲げてください。

皆様、盛大な拍手をお願いいたします。

写真撮影（九鬼君）

15:33 15:29 ☆ （記念品の配置が終わったら）それでは、記念品の交換（授与）を行います。

（拍手）

15:36 15:31 ☆ これにて雨港國際青年商會と一般社団法人四日市青年会議所の姉妹締結40周年調印式及び記念品授与式を閉式いたします。

皆様ご降壇ください。

15:37 15:32 ◆ （配置換えが完了したら）続いて、四日市青年会議所の65周年から70周年までの事業紹介を行います。 暗転、事業紹介動画 暗転

動画終了直前に、副理事長は

事業紹介動画 舞台袖（ステージに向かって左側）に移動

動画後、明転 動画後、明転

15:40 15:35 ◆ 続いて、一般社団法人四日市青年会議所2025年度から2029年度における中長期ビジョンを発表いたします。 ※テーマ別に副理事長が説明

（堀もとこ氏は、一礼し舞台袖に移動） 副理事長は、前の人が喋り終わる直前に

国旗に一礼し司会者台へ。

◆ ありがとうございました。 喋り終わったら、一礼し舞台袖へ移動。

15:59 15:45 ◆ 閉会宣言　　

☆ 副理事長　　西田　真之（にしだ　まさゆき）君 西田副理事長は舞台裏を通ってステージ右側へ移動

閉会宣言

16:00 15:45 ☆ 長時間にわたり、誠にありがとうございました。

このあと、18：00より一般社団法人四日市青年会議所2025年度創立70周年記念祝賀会を開催いたします。

会場は都ホテル四日市4階伊勢の間となります。会場変更にご足労おかけしますが、ご参加のほど、よろしくお願い致します。

なお、受付については17:30からとなりますのでよろしくお願いいたします。

7


	式典

